²⁹² Despacho n.º. 645 (*Documento 3*).

²⁹³ Despacho n.º. 1000 (*Documento 13*).

²⁹⁴ Despacho n.º. 2682 (*Documento 57*).

²⁹⁵ AES, *Spagna 732, fasc. 86, f. 74*.

²⁹⁶ «JHS. Beatissime Pater, Matthaëus Múgica Urrestarazu, Episcopus Victoriensis in Hispania, ad Sanctitatis Vestrae pedes humilimo devotionis obsequio provolutus, haec, quae par est reverentia et filiali cum fiducia Paternitati Vestrae coram Domino audet exponere.

Ad Oxomensem Ecclesiam anno 1918 promotus inde ad Pampilonensem anno 1924 translatus fui eamque ad dimidium usque anni 1923 rexi, in quo huius Victoriensis Sedis -ex praecipuis Hispaniae Episcopalibus Sedibus, sicut Pampilonensis- possessionem coepi.

Paucis vero abhinc diebus epistolam accepi ab Excellentissimo Regis Hispaniae Ministro Gratiae et Iustitiae, cum ecclesiastica negotia cum Sancta Sede concordata incumbunt, in qua Gubernii propositum mihi significabat me Sanctitati Vestrae nominandi pro Matritenti-Complutensi Sede, quae proxime vacatura existimatur, si, videlicet, Beatitudo Vestra iuxta Gubernii optata, Excmum. Dnum. Eijo Garay, nunc Matritensem Episcopum ad Patriarchatum Indiarum Occidentalium evehere dignabitur.

Quoniam vero praedictus Catholici Regis Minister in memoratis litteris assensum tali nominationi ex me quaerebat, re mature coram Domino perpensa, sine ulla haesitatione negativum prorsus eidem respondum missi, simulque Revmo. Sanctitatis Vestrae in Hispania Nuntio litteras dedi quibus de huiusmodi epistola missoque responso, sicut et de motivis negativae responsionis eundem certiore faciebam.

Liceat etiam mihi, Sanctissime Pater, pro vehementi constantique quo moveor conscientiae stimulo ut nihil intentatum relinquam ad talem translationem, licet valde honorificam, quantum ex me est, aufugiendam, a Beatitudine Vestra instanter simul et humiliter enixeque petere ut, si ita coram Domino expedire Sanctitas Vestra iudicaverit, nullatenus velit meam a Victorien. ad Matritensem Ecclesiam canonicam translationem decernere. Firmissime etenim mihi persuasum habeo, Pater Beatissime, huic translationi, meo quidem iudicio quod, quo par est obsequio, illuminato Sanctitatis Vestrae devotissime subijcio, utriusque dioecesis bonum evidenter obstare.

Ex una etenim parte imparem prorsus me sentio ad Matritensem dioecesim -quae singularibus circumdata est difficultatibus- prout decet regendam; et talem, Beatissime Pater, huic translationi in me experior aversionem, quam vincere nullatenus possum, ut libentissime, citra Apostolicum Vestrum mandatum, vellem potius sine ulla manere sede quod ad Matritensem regimen taliter mihi repugnans transferri.

Ex alia vero, ni totus fallor, plura sunt quae, Deo sic misericorditer disponente, meam in hanc Victorien. Ecclesia permansionem commendare mihi videntur. Frequentissima etiam fuit in eadem toto hoc vigesimo saeculo Episcopum translatio non sine magno ipsius detrimento. Sextus enim ego sum qui hoc saeculo regit hanc dioecesim, quae aliunde, sive fidelium, parochiarum, conventuum piarum associationum et christianorum operum numero, sive religiosa vita valde intensa, inter praecipua Hispaniae dioeceses sine dubio est computanda.

Deinde speciales ad huius dioecesis regimen, ego ipse, Deo opitulante, invenire gaudeo. Natus enim, educatus et per plures annos in eadem canonicatu potitus, imo et in eiusdem Curia pluribus functus muneribus, quae inter Cancellarii et Vicarii generalis substituti, singularem habeo rerum et personarum ad eandem spectantium cognitionem, et praesertim vernaculae Vasconum lingua quam non tantum utilem sed et necessariam pro maiori fidelium bono in Victorien. Episcopo censeo.

Sincere deinde coram Domini fateri debeo universum dioecesis clerum et populum suum Episcopum non modo debita veneratione, sed et filiali etiam affectu prosequi, cuius rei optimum recensque testimonium ex tota dioecesi accepi occasione iniuriarum quas libelli periodici Ecclesiae notorie inimici adversus me protulerunt eo quod, privata nominatione inutiliter facta, bibliothecam quamdam publice damnaverim in qua pessimi libri pertinaciter retinebantur et vel ipsis pueris et iuvenibus legendi tradebantur.

Nec omittendum duco, Sanctissime Pater, plures esse in Virgariae populo -licet alii et meliores quidem prout par est suo Episcopo adhaereant- qui, etiam ex Ecclesia filiis, vere sunt mihi inimici eo quod -iuxta mihi datam normam ab Emmo. Dno. Card. Vico, S. Rituum Congregationi Praefecto cum ad hanc Dioecesim fuit promotus- nullatenus permittere potui ut inter divina officia, etiam extraliturgica, quidquam proferretur quod contradiceret his quae saepe

acompañada de un tarjeta autógrafa dirigida a Pacelli, pidiéndole que la pusiera en manos del Papa²⁹⁷. Otra carta semejante, pero más breve, la envió el 9 de enero al cardenal secretario de Estado²⁹⁸, y para documentar la propuesta que el Gobierno le había hecho, Múgica adjuntó copia de la carta del ministro de Gracia y Justicia, Joaquín de Montes Jovellar, en la que lamentaba que no hubiera aceptado la propuesta de traslado²⁹⁹. Tedeschini confirmó que,

et manifeste eadem S. Rituum C.(sic) decreverat circa patriam et cognomen S. Martini ab Ascensione, de quo iam augusto mense proxime elapso litteras etiam Sanctitatis Vestrae dare ausus sum; imo et quod Virgariensium causae fautores publicae et saepe propositum suum panderit pro viribus curandi ut ex hac dioecesi, licet honorifice, quantocius transferar. Quae cum ita sint non poterit non fieri, Sanctissime Domine, ut mea ex hac ad aliam dioecesim in his adiunctis translatio ipsi tali suo proposito et curae ovantes attribuant, eisque in rebellionis quo moventur spiritu, cum animarum scandalo et damno confirmentur.